

## KẾ HOẠCH

### Đón hải cốt liệt sĩ hy sinh tại Lào và Campuchia do Đội K53, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Kon Tum quy tập trong mùa khô năm 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1353/KH-BCĐ ngày 21/04/2024 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh về Hội đàm, dự Lễ tiễn hải cốt liệt sĩ; đón Đội K53 hoàn thành nhiệm vụ tìm kiếm quy tập về nước; tổ chức Lễ viếng, Lễ truy điệu, an táng hải cốt liệt sĩ hy sinh tại Lào và Campuchia được quy tập trong mùa khô năm 2023 - 2024, Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà xây dựng kế hoạch thực hiện như:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm thể hiện sự tri ân của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện đối với các liệt sĩ; đặc biệt là cán bộ, chiến sĩ và chuyên gia Việt Nam hy sinh tại Lào và Campuchia đã chiến đấu anh dũng vì nhiệm vụ quốc tế cao cả. Qua đó khơi dậy niềm tự hào dân tộc, khích lệ khát vọng cống hiến, noi gương các anh hùng liệt sĩ; xác định rõ vinh dự, trách nhiệm đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

**2. Yêu cầu:** Phối hợp hiệp đồng tổ chức chặt chẽ, chu đáo; bảo đảm đúng thời gian và tuyệt đối an toàn.

#### II. NỘI DUNG

**1.** Tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, hồi hương hải cốt liệt sĩ quy tập tại Lào và Campuchia về nước; thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng về thời gian đưa hải cốt liệt sĩ về nước và thời gian diễn ra Lễ viếng, truy điệu, an táng hải cốt liệt sĩ.

**2.** Treo cờ Tổ quốc tại các cơ quan, đơn vị và nhà ở của Nhân dân dọc hai bên đường Quốc lộ 14.

**3.** Huy động và vận động Nhân dân, cán bộ công nhân viên chức, lực lượng vũ trang, giáo viên và học sinh ra đứng hai bên đường Quốc lộ 14 đón hải cốt liệt sĩ về nước.

#### III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Thành phần:** Cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, giáo viên, học sinh và bà con nhân dân trên địa bàn huyện Đắk Hà.

##### 2. Thời gian

**2.1. Triển khai công tác tuyên truyền:** Thực hiện thường xuyên, cao điểm từ ngày 30/5/2024 đến ngày 04/6/2024.

**2.2. Treo cờ Tổ quốc:** Từ 07 giờ 00 ngày 02/6/2024 đến 17 giờ 00 ngày 04/6/2024.

**2.3. Tổ chức lực lượng đón hài cốt liệt sĩ về nước:** Dự kiến từ 14 giờ 15 phút ngày 04/6/2024 (*thứ ba*) đoàn đi đến Đắk Hà.

**3. Đại điểm:** Xã Đắk La, Thị trấn Đắk Hà, xã Đắk Mar và xã Đắk Hring.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện triển khai các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện thông báo thời gian chính thức và triển khai lực lượng đón hài cốt liệt sĩ về nước.

- Theo dõi tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch về Ủy ban nhân dân huyện qua Ban Chỉ đạo 24 huyện.

**2. Công an huyện:** Tổ chức cho cán bộ, chiến sĩ đón liệt sĩ theo kế hoạch. Triển khai lực lượng bảo đảm an ninh, an toàn trước, trong và sau khi tổ chức Lễ đón hài cốt liệt sĩ.

##### 3. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

- Tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, hồi hương hài cốt liệt sĩ quy tập tại Lào và Campuchia về nước, thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng thời gian đưa hài cốt liệt sĩ về nước và thời gian diễn ra Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

+ **Khẩu hiệu 1:** *“Tổ quốc đòi đòi ghi nhớ công ơn các anh hùng, liệt sĩ”*

+ **Khẩu hiệu 2:** *“Đảng bộ, Chính quyền, Quân và dân các Dân tộc huyện Đắk Hà đòi đòi ghi nhớ công ơn của các anh hùng, liệt sĩ đã anh dũng hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc”*

**4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bảo đảm kinh phí mua cờ Tổ quốc cầm tay cho các cơ quan, đơn vị và trường học. Thông báo cho cán bộ tham gia đón hài cốt liệt sĩ dọc theo Quốc lộ 14 theo kế hoạch.

**5. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện:** Thông báo cho Nhân dân, các cơ quan, đơn vị treo cờ Tổ quốc và thời gian chính thức tổ chức lực lượng đón hài cốt liệt sĩ quy tập tại Lào và Campuchia về nước.

**4. Phòng giáo dục và Đào tạo:** Triển khai các cơ quan thuộc quyền và các Trường học treo cờ Tổ quốc tại cơ quan, trường học và cử giáo viên, học sinh đứng dọc hai bên đường cầm cờ Tổ quốc đón hài cốt liệt sĩ về nước.

**6. Trường PTTH Trần Quốc Tuấn, PTTH Nguyễn Du và DTNT huyện:** Tổ chức cho giáo viên và học sinh đứng dọc hai bên đường Quốc lộ 14 cầm cờ Tổ quốc đón hài cốt liệt sĩ về nước.

**7. Ủy ban nhân dân các xã Đăk La, Đăk Mar, Đăk Hring và thị trấn Đăk Hà**

- Tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, hồi hương hài cốt liệt sĩ quy tập tại Lào và Campuchia về nước, thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng thời gian đưa hài cốt liệt sĩ về nước và thời gian diễn ra Lễ viếng, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ.

- Thông báo cho bà con Nhân dân dọc tuyến đường Quốc lộ 14 treo cờ Tổ quốc. Huy động và vận động bà con Nhân dân, cán bộ công nhân, viên chức, dân quân, tự vệ, giáo viên và học sinh ra đứng hai bên đường đón hài cốt liệt sĩ về nước.

Căn cứ nội dung Kế hoạch các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện (p/h);
- Các cơ quan đoàn thể huyện (p/h);
- Phòng: VH&TT; TC-KH; GD&ĐT; LĐ-TB&XH (t/h);
- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện (t/h)
- Trường: PTTH Trần Quốc Tuấn, PTTH Nguyễn Du; DTTN huyện (t/h);
- UBND xã: Đăk La, Đăk Mar, Đăk Hring và thị trấn Đăk Hà (t/h);
- Công an huyện (t/h);
- Ban CHQS huyện (t/h);
- VP HĐND&UBND huyện (t/h);
- Lưu: VT, BCHQS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Tiến**